
4 
Boletim Geral 238, de 18 de dezembro de 2019 

 

a) o Presidente do Grupo de trabalho deverá ter reiniciado os trabalhos após o término da 
suspensão. 

b) a Controladoria providencie os registros necessários, com a finalidade de manter o controle sobre 
as Comissões e Grupos de Trabalhos conforme prevê o RFCGT/CBMDF; 

c) os titulares dos demais setores envolvidos providenciem o que lhes couber. 
  
LISANDRO PAIXÃO DOS SANTOS - Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 
 
(NB CBMDF/GABCG - 00053-00080588/2019-24) 
 
VII - REPUBLICAÇÃO DOS ANEXOS DA  PORTARIA 23, de 19 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 7°, incisos II, III e VII, do 

Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

 
REPUBLICAR, como Anexo 3, os anexos da Portaria 23, de 19 set. 2019, que aprovou o Plano de 

Aplicação de Recursos Financeiros para o exercício de 2020 - PARF/2020, objeto do BG 178, de 20 set. 
2019, em virtude de ajustes de valores nos códigos C-04 e C-05, na redação da descrição do código C-25 
e, ainda, de algumas incongruências na digitação, observando os termos da instrução do Processo 00053-
00081103/2019-10. 

 
Em consequência, desconsiderar o Anexo 3, do BG 178, de 20 set. 2019. 
 
LISANDRO PAIXÃO DOS SANTOS - Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 
 
(NB CBMDF/GABCG - 00053-00081103/2019-10) 
 

VIII - DETERMINAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTO DO QUANTITATIVO DOS 
EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO E ELEVADORES EXISTENTES NAS OBMS 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7° incisos II, III e VI, do 

Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, e 

 
Considerando a designação do Grupo de Trabalho designado pela Portaria de 27 de agosto de 2019, 

objeto do item IX do BG 162, de 28 ago. 2019, é responsável pela elaboração dos Projetos Básicos para 
contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de ar-
condicionado e de elevadores da Corporação; 

Considerando que a elaboração do orçamento estimativo, reque o necessário levantamento do 
quantitativo dos equipamentos contendo marca, modelo e condição de operação, resolve: 

 
DETERMINAR aos titulares dos segmentos da Corporação que possuam ar-condicionado e/ou 

elevadores nos seus setores, o preenchimento das tabelas (32843154), (32843192), e posterior 
anexação ao Processo 00053-00110304/2019-31, até o dia 27  dez. 2019. 

 
Em consequência, os titulares dos segmentos envolvidos adotem as medidas que o caso requer. 
 
(NB CBMDF/GABCG - 00053-00110304/2019-31) 
 

IX - PRORROGAÇÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL  

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que confere o art. 7°, incisos II, III e VI, do 

Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve:  

 



28 
Boletim Geral 238, de 18 de dezembro de 2019 

 

ANEXO 3 
VOLTAR 

 

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA O ANO DE 2020 – PARF-2020 

Responsável Código Descrição Proposta 

    ANEXO I - PARF 2020 - FCDF CUSTEIO   

        

DERHU C-02 Ajuda de custo 14.185.065,57 

DERHU C-03 Auxílio natalidade 187.768,64 

DERHU C-04 Auxílio moradia 197.373.574,63 

DERHU C-05 Auxílio alimentação 65.253.810,00 

DERHU C-06 Assistência pré-escolar 6.365.024,00 

DERHU C-07 Auxílio funeral 1.055.194,36 

SUBTOTAL     R$284.420.437,20 

DERHU C-01 Auxílio fardamento 15.768.505,80 

DIOFI C-08 Diárias no país/exterior 980.000,00 

AJGERAL C-09 Serviços de limpeza e conservação 10.303.421,29 

AJGERAL C-10 Correios e telégrafos 100.000,00 



29 
Boletim Geral 238, de 18 de dezembro de 2019 

 

AJGERAL C-11 Festividades, homenagens e medalhas 64.000,00 

CECAF C-12 Manutenção de piscinas 453.102,14 

CECAF C-13 Manutenção gramado do CECAF 135.000,00 

CECAF C-14 Manutenção de equipamentos das academias 120.000,00 

CECOM C-15 Impressos em geral 60.000,00 

CEMEV C-16 Manutenção veicular - peças e serviços 4.783.605,28 

CEMEV C-18 Lubrificantes 500.620,19 

CEMEV C-19 Seguros em geral - DPVAT 18.895,33 

CEMEV C-20 Manutenção de equipamentos - peças e serviços 447.270,79 

CEMEV C-21 Atualização do sistema Audatex 15.982,00 

COMAP C-22 Manutenção e conservação de bens imóveis 3.327.029,29 

COMOP C-23 Fornecimento de alimentação para operações BM 250.000,00 

COMOP C-25 Manutenção de aeronaves - Asa rotativa e fixa 5.070.151,68 

COMOP C-27 Seguros de aeronaves - RETA 12.000,00 

COMOP C-28 Serviço de limpeza e desinfecção de URs e material de APH 115.000,00 

COMOP C-29 Serviço de manutenção de D.E.A.s 70.000,00 



30 
Boletim Geral 238, de 18 de dezembro de 2019 

 

COMOP C-32 Taxas ANAC 8.700,00 

DICOA C-33 Imprensa oficial 50.000,00 

DIMAT C-34 Passagens e locomoção 860.000,00 

DIMAT C-35 Serviços de energia elétrica 3.519.350,00 

DIMAT C-36 Serviços de água e esgoto 3.500.000,00 

DIMAT C-37 Combustíveis automotivos 4.914.108,00 

DIMAT C-38 Combustíveis de aviação 1.030.220,00 

DIOFI C-39 Suprimentos de fundos - serviços 40.000,00 

DIREN C-40 Capacitação operacional e Programa de Gestores e Líderes 1.800.000,00 

DIREN C-41 Contratação de professores 1.100.000,00 

COMAP C-42 Manutenção de elevadores e ar-condicionado 96.750,38 

DITIC C-43 Telefonia fixa 615.000,00 

DITIC C-44 Ligações interurbanas e internacionais 31.983,10 

DITC C-45 Telefonia móvel 266.000,00 

DITIC C-46 Conexão internet 21.240,00 

DITIC C-47 Serviço de suporte ao usuário de TI&C e manutenções 220.000,00 



31 
Boletim Geral 238, de 18 de dezembro de 2019 

 

DITIC C-49 Manutenção de nobreak grupo moto gerador 100.000,00 

DITIC C-50 Sistema de rádio 3.257,50 

DITIC C-51 Fábrica de software 980.000,00 

CEMEV C-53 Material de consumo para o CEMEV 56.812,00 

CEMEV C-54 Material de limpeza e produtos de higienização para viaturas 20.000,00 

CESMA C-55 Aquisição de tonners e afins 13.000,00 

CESMA C-56 Material para expediente 250.000,00 

CESMA C-57 Água mineral, café, açucar e descartáveis 320.000,00 

CESMA C-58 Material de consumo 530.000,00 

COMOP C-59 Aquisição de ferramentas diversas 1.000.000,00 

COMOP C-60 EPI, material de consumo operacional e de apoio 5.247.550,01 

COMOP C-61 Alimentos para animais 30.000,00 

COMOP C-62 Materiais e medicamentos para uso veterinário 80.000,00 

COMOP C-63 Material de consumo de APH 40.000,00 

DINVI C-64 Aquisição de insumos diversos para laboratório de investigação 30.000,00 

DIOFI C-65 Suprimentos de fundos - material de consumo 50.000,00 



32 
Boletim Geral 238, de 18 de dezembro de 2019 

 

DIOFI C-66 Ressarcimentos, indenizações e restituições 100.000,00 

COMAP C-79 Taxas CREA 2.020,00 

DIOFI C-85 Pensões indenizatórias oriundas de débito vinculado a sentença judicial 100.000,00 

CECOM C-84 Aquisição de materiais de consumo musicais 20.000,00 

DIOFI RC Reserva de contingência 1.838.000,03 

SUBTOTAL     R$71.478.574,80 

TOTAL ANEXO I     R$355.899.102,00 

    ANEXO II - PARF 2020 - FCDF INVESTIMENTO   

COMAP I-01.1 Construção do Anexo II do QCG 11.836.043,41 

COMAP I-02 Construção do Novo CEMEV 7.479.522,75 

COMAP I-01.3 Construção do GPRAM 4.472.301,59 

COMAP I-01.4 Reforma do 1° GBM 2.779.146,63 

COMAP I-01.6 Reforma do 16° GBM 1.000.000,00 

COMAP I-01.7 Reforma do 22° GBM 800.000,00 

COMAP I-01.9 Cercamento de quartéis 800.000,00 

COMAP I-01.13 Reforma do 8° GBM 2.500.000,00 



33 
Boletim Geral 238, de 18 de dezembro de 2019 

 

COMAP I-01.14 Reforma do CEFAP (contrapartida) 3.407.742,62 

COMAP I-01.15 Construção de nova edificação do BUC 500.000,00 

COMAP I-01.16 Serviço Especializado em atividades de busca e resgate com cães 700.000,00 

COMAP I-01.17 Reforma e ampliação do CETOP 2.000.000,00 

SUBTOTAL     R$38.274.757,00 

AJGERAL I-02 Aparelhos e utensílios diversos 1.480.000,00 

CEMEV I-03 Máquinas, ferramentas e utensílios de oficina 138.000,00 

CESMA I-04 Máquinas, instalações e utensílios de escritório 2.064.200,00 

COMOP I-05 Equipamentos operacionais 3.010.000,00 

COMOP I-06 Viaturas operacionais 12.764.823,12 

COMOP I-07 Equipamentos de APH 490.000,00 

DINVI I-08 Laboratório para a DESEG 330.000,00 

DIMAT I-11 Aquisição de sistema de segurança CFTV 112.000,00 

DITIC I-14 Rádios operacionais 6.000.000,00 

DITIC I-15 Atualização de Storage 950.000,00 

DITIC I-16 Equipamentos de processamentos de dados 3.511.801,40 



34 
Boletim Geral 238, de 18 de dezembro de 2019 

 

DITIC I-17 Aquisição de impressoras, desktop, projetores, roteadores 410.000,00 

DITIC I-18 Aquisição de aparelhos, ferramentas, antenas 109.450,00 

DITIC I-19 Aquisição de solução de firewall 800.000,00 

DITIC I-19.1 Aquisição de Licença Perpétua - Solução de ALM 49.000,00 

DITIC I-19.2 Aquisição de Certificado Digitais e Licenças 100.000,00 

MUSEU I-22 Implantação do museu 35.000,00 

CECAF I-35 Aquisição de bomba elétrica de piscina 5.700,00 

DIOFI RC Reserva de contingência 349.726,48 

SUBTOTAL     R$32.709.701,00 

TOTAL ANEXO II     70.984.458,00 

    ANEXO III - PARF 2020 - GDF CUSTEIO   

COMOP C-17 EPI, material de consumo operacional e de apoio 0,00 

DERHU C-67 Auxílio alimentação 134.760,00 

DERHU C-68 Auxílio transporte 176.110,00 

DERHU C-86 Auxílio Creche 3.249,00 

APROS C-70 Bombeiro mirim 20.000,00 



35 
Boletim Geral 238, de 18 de dezembro de 2019 

 

APROS C-71 Bombeiro amigo 10.000,00 

APROS C-72 Coleta domiciliar de leite materno 20.000,00 

COMOP C-73 Manutenção de serviços gerais 23.097,00 

DIOFI C-81 Contrapartida de convênios 0,00 

DESEG C-82 Demandas de engenharia para o DESEG 0,00 

TOTAL ANEXO III     387.216,00 

    ANEXO IV - PARF 2020 - GDF INVESTIMENTO   

APROS I-10 Bombeiro amigo 0,00 

APROS I-12 Coleta domiciliar de leite materno 0,00 

APROS I-23 Bombeiro mirim 0,00 

COMOP I-24 Equipamento operacional e de apoio 799.680,00 

COMOP I-26 Manutenção de serviços gerais 0,00 

DESEG I-29 Aquisição de equipamentos 355.234,00 

DIOFI I-30 Contrapartida de convênios 0,00 

TOTAL ANEXO IV     1.154.914,00 

    ANEXO V - PARF 2020 - FUNCBM CUSTEIO   



36 
Boletim Geral 238, de 18 de dezembro de 2019 

 

DIOFI C-74 Material de consumo operacional 0,00 

COMOP C-75 Indenizações 0,00 

TOTAL ANEXO V     0,00 

    ANEXO VI - PARF 2020 - FUNCBM INVESTIMENTO   

COMOP I-13 Aquisição de viaturas operacionais 1.494.076,00 

TOTAL ANEXO VI     1.494.076,00 

    ANEXO VII - PARF 2020 - FCDF - ASSISTÊNCIA MÉDICA CUSTEIO   

DISAU CS-01 Credenciamento 72.123.467,05 

PODON CS-02 Custos de capacitação ou congressos 260.000,00 

DISAU CS-03 Ressarcimento (SERIN) 3.500.000,00 

PODON CS-04 Auxiliares em saúde bucal 1.625.000,00 

PODON CS-05 Manutenção de equipamentos odontológicos 410.000,00 

PODON CS-06 Contrato de dosímetros 16.000,00 

POMED CS-07 Contratação de pessoal terceirizado: técnicos e auxiliares 100.000,00 

POMED CS-08 Manutenção de equipamentos da POMED 1.000.000,00 

POMED CS-11 Coleta de Lixo hospitalar 235.537,60 



37 
Boletim Geral 238, de 18 de dezembro de 2019 

 

CEABM CS-12 Serviços e aquisição de material de consumo 29.150,00 

PODON CS-13 Material de consumo odontológico 900.000,00 

POMED CS-14 Material de consumo do laboratório 3.935.909,60 

POMED CS-15 Material de consumo para POMED 330.557,82 

CECAF CS-16 Equipamentos desportivos 38.060,70 

POMED CS-17 Controle externo de qualidade de laboratório 9.000,00 

POMED CS-18 Aquisição de medicamentos 130.000,00 

POMED CS-19 Aquisição de material de consumo para a Fisioterapia 40.863,23 

POMED CS-20 Aquisição de material para a Enfermaria 51.129,00 

DISAU RCS Reserva de contingência 265.325,00 

TOTAL ANEXO VII     85.000.000,00 

    ANEXO VIII - PARF 2020 - FCDF ASSISTÊNCIA MÉDICA INVESTIMENTO   

POMED IS-01 Software de Gestão Hospitalar 3.470.866,80 

CECAF IS-07 Aquisição de equipamentos 72.366,00 

POMED IS-09 Aquisição de equipamentos para a POMED 3.456.767,20 

PODON IS-10 Aquisição de equipamentos para a PODON 900.000,00 



38 
Boletim Geral 238, de 18 de dezembro de 2019 

 

POMED IS-11 Aquisição de Sistema de Gestão de Laboratório 100.000,00 

DISAU RCS Reserva de Contingência 0,00 

TOTAL ANEXO VIII     8.000.000,00 

    ANEXO IX - PARF 2020 - EMENDAS PARLAMENTARES FEDERAIS - CUSTEIO   

COMOP C-78 Aquisição de EPI 7.138.000,00 

TOTAL ANEXO IX     7.138.000,00 

    ANEXO X - PARF 2020 - EMENDAS PARLAMENTARES FEDERAIS - INVESTIMENTO   

COMOP I-31 Aquisição de viaturas 1.600.000,00 

COMOP I-31.1 Aquisição de Viaturas de Resgate e Salvamento 1.400.000,00 

COMOP I-33 Construção do novo CEFAP 15.000.000,00 

COMOP I-37 Aquisição de contêineres 3.100.000,00 

DISAU I-38 Aquisição de câmara hiperbáricas 3.000.000,00 

COMAP I-39 Construção do novo Centro de Treinamento Operacional 3.000.000,00 

TOTAL ANEXO X     27.100.000,00 

    ANEXO XI PARF 2020 - EMENDAS PARLAMENTARES CLDF - CUSTEIO   

COMOP AD* AD* 0,00 



39 
Boletim Geral 238, de 18 de dezembro de 2019 

 

TOTAL ANEXO XI     0,0 

    ANEXO XII - PARF 2020 - EMENDAS PARLAMENTARES CLDF - INVESTIMENTOS   

COMOP I-34 Aquisição de EPRs 0,00 

TOTAL ANEXO XII     0,00 

*AD - A definir. 

 
VOLTAR 


